



คำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ที่ ๘๔/๒๕๖๘

วันจันทร์ที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘

เรื่อง การเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี

อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔

ตามที่มีประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เรื่อง ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี (ส.ถ. ๑/๑) กำหนดวันเลือกตั้งในวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ นั้น

ก่อนประกาศผลการเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้งได้รับรายงานกรณีมีเหตุอันควรสงสัยหรือความปรักถู่ต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งว่า นายเรืองฤทธิ์ ผาดไทยสงค์ ผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ หมายเลข ๒ ผู้ถูกกล่าวหา ได้มีการกระทำอันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๗) กล่าวคือ ผู้ถูกกล่าวหาสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งเพราะเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้งและมีใช้ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

คณะกรรมการการเลือกตั้งได้พิจารณารายงานการไต่สวน ตลอดจนพยานหลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องประกอบกันแล้ว ได้ความว่า เมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้ถูกกล่าวหาได้ยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ (ส.ถ. ๔/๑) ต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี และเมื่อวันที่ ๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ประกาศรับสมัครผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ หมายเลข ๒ ต่อมากรมราชทัณฑ์ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ยธ ๐๗๑๐.๗/๑๓๗ ลงวันที่ ๓๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ แจ้งผลการตรวจสอบประวัติบุคคลที่พบประวัติในฐานข้อมูลทะเบียนประวัติผู้ต้องขังด้วยระบบคอมพิวเตอร์และผลการตรวจสอบยืนยันจากเรือนจำและทัณฑสถานให้แก่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งจึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ลต ๐๐๑๒/ว ๒๗๓ ลงวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ แจ้งผลการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕๐ (๖) (๗) และ (๑๐) แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่ได้รับจากกรมราชทัณฑ์ให้แก่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดที่เกี่ยวข้องพร้อมทั้งสั่งการให้ในกรณีที่กรมราชทัณฑ์ไม่สามารถสืบค้นและนำส่งสำเนาหมายศาลของผู้สมัครรับเลือกตั้งดังกล่าวเพื่อประกอบการพิจารณาได้ ให้สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดสอบทานข้อมูลดังกล่าวกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกทางหนึ่งด้วย หลังจากนั้น ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดราชบุรีดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาแล้วพบว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๗ คดีหมายเลขดำที่ ๑๔๙๖/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ ๒๕๔๕/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งพิพากษาว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นจำเลยกระทำความผิดตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน

พ.ศ. ๒๔๙๐ มาตรา ๗ มาตรา ๘ ทวิ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๒ วรรคสาม มาตรา ๗๒ ทวิ วรรคสอง และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๗๑ การกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ ฐานมีอาวุธปืนของผู้อื่นซึ่งได้รับใบอนุญาต จำคุก ๖ เดือน ฐานพาอาวุธปืนติดตัวไปในเมือง หมู่บ้าน หรือทางสาธารณะโดยไม่มีเหตุสมควรและโดยไม่ได้รับใบอนุญาต เป็นกรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๐ จำคุก ๖ เดือน จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๖ เดือน คดีถึงที่สุดแล้วปรากฏตามหมายจำคุก เมื่อคดีถึงที่สุดของศาลจังหวัดเพชรบุรี ลงวันที่ ๒๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งให้จำคุกผู้ถูกกล่าวหา นับตั้งแต่วันที่ ๒๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาได้รับพระราชทานอภัยโทษตามพระราชกฤษฎีกาพระราชทานอภัยโทษ พ.ศ. ๒๕๖๓ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา ๒๘ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ มาตรา ๖ (๑) และมาตรา ๑๖ ปรากฏตามหมายปล่อยของศาลจังหวัดเพชรบุรี ที่ อภ. ๖๕๘/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓ เมื่อนับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ผู้ถูกกล่าวหาได้พ้นโทษเมื่อวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓ ยังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้ง เมื่อวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ และความผิดตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. ๒๔๙๐ ที่ผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำนั้นมิใช่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ จึงเป็นกรณีมีเหตุอันควรสงสัยหรือความปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่า ตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งเพราะเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้ง และมีใช่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบ มาตรา ๕๐ (๗)

จากการไต่สวนผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำว่า ตนเคยได้รับโทษจำคุกในคดีอาญาดังกล่าวตามคำพิพากษาศาลจังหวัดเพชรบุรีและศาลอุทธรณ์ภาค ๗ แต่ได้สมัครรับเลือกตั้งเนื่องจากไม่ทราบว่าเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้สมัครรับเลือกตั้งเพราะเหตุที่ตนเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้ง ประกอบกับตนได้ย้ายบ้านและเอกสารเกี่ยวกับคำพิพากษาดังกล่าวได้หายไปทำให้ตนจำไม่ได้ว่าพ้นโทษมาแล้วกี่ปี

เห็นว่า ข้อเท็จจริงที่ได้จากการไต่สวนรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาศาลจังหวัดเพชรบุรี คดีหมายเลขดำที่ อ ๑๓๙๒/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ อ ๑๖๙๖/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๒ และคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๗ คดีหมายเลขดำที่ ๑๔๙๖/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ ๒๕๙๕/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งพิพากษาว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นจำเลยกระทำความผิดตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. ๒๔๙๐ มาตรา ๗ มาตรา ๘ ทวิ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๒ วรรคสาม มาตรา ๗๒ ทวิ วรรคสอง ให้จำคุก ๖ เดือน คดีถึงที่สุดแล้วปรากฏตามหมายจำคุกเมื่อคดีถึงที่สุดของศาลจังหวัดเพชรบุรี ลงวันที่ ๒๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งให้จำคุกผู้ถูกกล่าวหา นับตั้งแต่วันที่ ๒๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาได้รับพระราชทานอภัยโทษตามพระราชกฤษฎีกาพระราชทานอภัยโทษ พ.ศ. ๒๕๖๓ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา ๒๘ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ มาตรา ๖ (๑) และมาตรา ๑๖ ปรากฏตามหมายปล่อยของศาลจังหวัดเพชรบุรี ที่ อภ. ๖๕๘/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓ เมื่อนับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ผู้ถูกกล่าวหาได้พ้นโทษเมื่อวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓ ยังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้งเมื่อวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ และความผิดตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. ๒๔๙๐ ที่ผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำนั้นมิใช่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ พยานหลักฐานจึงรับฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหา

เคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้ง และมีใช้ความผิดอันได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ อันเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้ง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๗) ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นผู้สมัคร รับเลือกตั้งมีหน้าที่ต้องตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งของตนให้เป็นไปตามที่ กฎหมายกำหนด ข้อกล่าวอ้างดังกล่าวของผู้ถูกกล่าวหาไม่อาจรับฟังได้ เมื่อผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อในใบสมัคร รับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ (ส.ถ. ๔/๑) ลงวันที่ ๒๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ รับรองว่าตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามพระราชบัญญัติ การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยที่รู้อยู่แล้วว่าตนเคยได้รับโทษจำคุกตาม คำพิพากษาอันถึงที่สุดดังกล่าวโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับถึงวันเลือกตั้ง กรณีจึงมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ เป็นเหตุให้ผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี อำเภอบ้านโป่ง เขตเลือกตั้งที่ ๔ ในส่วน ที่เกี่ยวข้องกับผู้ถูกกล่าวหาเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ตามพระราชบัญญัติ การเลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๗ วรรคหนึ่ง

จึงมีคำสั่งให้ระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนายเรืองฤทธิ์ ผาดไทยสงค์ ไว้เป็นการชั่วคราว เป็นระยะเวลาหนึ่งปี ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๗ วรรคหนึ่ง ให้ยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์หรือศาลอุทธรณ์ภาคเพื่อสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง หรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของนายเรืองฤทธิ์ ผาดไทยสงค์ ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคหนึ่ง และให้ดำเนินคดีอาญาแก่นายเรืองฤทธิ์ ผาดไทยสงค์ ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบ มาตรา ๕๐ (๗)

นายอิทธิพร บุญประคอง

(นายอิทธิพร บุญประคอง)
ประธานกรรมการการเลือกตั้ง